¹ Ext. in arc. S. Ang. et l. Priv. Rom. Eccl. tom. III. p. 81. et int. coll. Plat. tom. III. p. 332. et Ms. Vall. sign. lit. B. num. 12. pag. 47.

dictus, dictum sacramentum et aliud fieri consuetum ad requisitionem vestram tempore coronationis suae personaliter renovabit, etc.»

His consentiunt historici. Ad quae illustranda Bernardum paucis verbis haec omnia complectentem afferendum ducimus : « Anno, inquit ¹, Domini MCCXC, veniunt nuntii solennes et ambaxatores regis Alamanniae Henrici ad papam apud Avinionem, scilicet tres comites et duo episcopi, petentes confirmationem electionis et coronationis imperii ab ipso papa sibi dari. Papa vero ejus electionem admisit et confirmavit in Avinione mense Julii subsequenti, volens ipsum nominari regem Alamanniae et Romanorum, et quod posset agere quae regis erant : et coronationem imperii promisit, tempus eidem assignans, ut a festo Purificationis ad duos annos Romam veniret, coronam ibidem imperii recepturus ».

13. His solenni more perfectis, Clemens gesta in purpuratorum patrum senatu Apostolico Diplomate sanxit, ut Albertinus Mussatus narrat : locutus enim de petito imperiali diademate subjungit ² : « Quod et facile sui obtinere legati, litteris patentibus termino ad hoc in certam diem praefixo, Constitutione solenni emologata electione cum sacrae benedictionis praeconio, cui et diadematis appositioni seipsum Romae in Sedem pontificalem comparituum et effectuum despondit ». Inscriptae sunt Henrico eae litterae ³ de asserta ipsi regia dignitate, promissisque imperialibus apicibus, quibus Clemens rei gestae seriem exponit, ut una cum cardinalium collegio diligenti discussisset examine, an pares virtutes ad regium nomen decusque imperiale sustinendum afferret; cumque ipsum necessariis tanto muneri ornamentis polere comperisset, suffragio Apostolico regem renuntiasset, atque imperiale diadema illi conferendum decrevisse : verum cum indieti a se Concilii Oecumenici tempus immineat, ipseque gravissima negotiorum ad Christiani nominis decus spectantium mole sit implicatus, e quibus nec se expedire facile, neque ea abrumpere sine ingenti periculo possit, imperialis inunctionis celebritatem ad biennium distulisse : interea praecipere omnibus Romani imperii populis ac proceribus, ut illius jussis obtemperent, meritisque officiis complectantur. Num ad reponendam in defendendo honore Ecclesiae, quam sibi adhaeram senserat, gratiam adhortatur, ac saluberrimis aliis monitis, ut sceptrum pie ac magnifice sustentarent, informatur.

« Clemens, etc. charissimo in Christo filio Henrico regi Romanorum illustri..

« Nuper venerabiles fratres nostri... Basiensis et... Curienensis episcopi, et dilectus filius nobilis vir Amedeus Sabaudiae, Joannes dalphinus Viennensis, et Albonensis comes, Guido de Flan-

dria, Joannes de Saraponte comes, et magister Simon de Maruilla thesaurarius Ecclesiae Metensis, ambasciatores, procuratores, et nuntii tui ex parte tua cum pleno sufficienti mandato, prout per tuas patentes litteras magni tui sigilli appensione munitas nobis extitit facta fides, ad nostram praesentiam destinati, coram nobis et fratribus nostris sanctae Romanae Ecclesiae cardinalibus in publico et solenni consistorio nomine tuo et omnium principum, in regis in imperatorem postmodum promovendi electione voces habentium, tam de consuetudine quam de jure, proposuerunt inter caetera coram nobis electionem de te ad praedictum regnum, et ad imperium postmodum promovendo ab omnibus principibus, vocem in hujusmodi electione habentibus, fuisse concorditer et legitime celebratam, teque electioni hujusmodi consensisse, et alias solemnitates recepisse Aquisgranum, quas praedecessores tui recipere consueverunt ibidem ». Ex his emendandus S. Antoninus, qui praepostero ordine post confirmationem obtentam a Clemente Henricum Aquisgranum iter intendisse ait ¹, ut a Coloniensi archiepiscopo corona cingeretur; « supplicantes instanter, ac inter alia humiliter postulantes, tibi inunctionem et consecrationem per nostras manus impendi, et te in imperatorem Romanorum, advocatum et defensorem Ecclesiae imperiali diademate coronari, et ad hoc tibi certos locum et terminum assignari, et alias tibi concedi per Sedis Apostolicae favorem et gratiam consuetos.

« Nos igitur praemissis per eosdem ambasciatores propositis diligenter auditis, necnon praedicto mandato, electionis quoque praedictae decreto cum praedictis fratribus diligenter inspectis, plenaque deliberatione discussis, factaque nobis de hujusmodi electione concordis et legitima plena fide; examinatione quoque de persona tua in eorumdem fratrum praesentia per nos facta, in quantum te absente fieri potuit, super conditionibus omnibus, quae requiruntur in illo, qui est ad imperialis culminis apicem sublimandus; quia ab olim nos et fratres nostri ex frequenti et familiari conversatione tua, et magnorum ac proborum virorum testimonio indubitato et certo excellentiam tuam fore percipimus magnarum virtutum gloriosis titulis insignitam, discretionis immensitate sublimem, providentiae maturitate laetandam, devotionis claritate conspicuam; quodque in ea adeo prompti viget intellectus prosperitas, veritatis dilectio et constantis fortitudinis firmamentum, ut tantarum virtutum castris in ipsa regnantibus sublimium honorum extolli fastigiis rationabiliter mereatur; te charissimum filium nostrum Henricum in regem electum deputamus, nominamus, denuntiamus et declaramus regem Romanorum de ipsorum fratrum consilio, justitia exigente; tuamque personam tot excellentium claritate suf-